cen de parte de su madre (2), deuen auer todo lo suyo (3): e si otros hermanos ouiere de parte de su padre tan solamente, non heredaran (4) ende ninguna cosa. E esto es, porque los hermanos que le pertenescen de parte de su madre, son ciertos, e los de parte del padre son en dubda. Mas si este fijo natural que muriesse sin testamento, ouiesse otros hermanos naturales, que le pertenescieren de su padre tan solamente, e non ouiesse de los otros que fuessen nascidos de su madre como el; estonce, estos atales (5) bien heredarian lo suyo, porque son los mas cercanos parientes. Fueras ende, si el que assi muriesser ouiesse hermano natural e legitimo (6) de parte de su padre. Ca estonce, este ha mayor derecho en la herencia, que los otros naturales que son de parte del padre tan solamente. Otrosi dezimos, que los hijos naturales non han derecho de heredar los bienes de los legitimos (7), nin de los parientes otros (8) que le pertenescen de parte de su padre: mas de los otros parientes que le pertenescen de parte de su madre (9), que muriessen sin testamen-

pro utraque parte fundamenta sunt satis urgentia; et adde, quod etiam illam partem quod inter se succedant, licet sint ex damnato coitu, tenet Ludovic. de Sardis in suo tract. *legitimationum*, cap. *sequitur de successione spuriorum*, versic. 7. *quæritur*, tenet etiam insignis Doctor Andr. de Iser. in §. *naturales, si de feud. fuer. controv. inter domin. et agnat. ad fin.*

(2) *De parte de su madre.* Si tamen iste defunctus ex parte matris haberet fratres legitimos et naturales, forte præferentur aliis naturalibus, argumento l. *si qua illustris, C. ad Orficiam*, et l. 9. in *Ordin. Tauri*, et infrâ ead. l. et tenet etiam Angel. in auth. *quib. mod. natur. efficiant. sui, in §. fin. vers. sed restat videre.*

(3) *Todo lo suyo.* Si tamen haberet defunctus patrem, succederet ille in duabus uincis, et fratres uterini in omne reliquum, ut in authentic. *quib. mod. natur. efficiant. sui, in §. quibus*, et tenet Mathes. in dict. tract. fol. 14, col. 3. vers. *sed quid si in easu predicto: et si superessent defuncto duo fratres uterini, sed unus cornu est atrinque conjunctus, ille prefector uterino ex matre tantum conjuncto, ut in authentic. itaque, C. communia de succession. secundum eundem Mathesillanum ibidem, versic. tertio quid si supereroiceret*, licet conjunctus ex utraque parte non esset legitimus; quod est notabilis ad extensionem dictae authenticæ secundum Bolognianum ibi; et cum ipsis dictis Mathesillani transit Aug. de Aretin. §. *vulgô, Instit. de succession cognatorum*, column. fin.

(4) *Non heredaran.* Concordat cum authentic. *quib. mod. natur. efficiant. sui, cap. filium*, et l. *si spurius, D. unde cognat.*

(5) *Estos atales.* Nota hoc, quia reprobatur opinionem Gloss. in l. *hac parte*, D. *unde cognati*, quam dicit singulariter Abb. consil. 50. column. 1. 2. vol. et Florian. in l. *qui testamentum*, D. *de probation*, cum qua transit etiam Bartolus in authentic. *quib. mod. natur. efficiant. sui, in §. si quis igitur*, quæ glossa voluit, quod filii naturales nisi ex eodem patre et deabus concubinis, sibi invicem non succedant, licet nascantur ex talibus concubinis diverso tempore retenitis, prout etiam voluit Spec. et ibi Joann. And. in addit. in tit. *succes. ab intestat.* vers. *quid de natis ex uno patre*, ubi Joan. Andr. in addition. refert aliquos tenuisse contrarium, quorum opinio approbatur hic in ista legge Partitarum, quam tene menti; et istam etiam opinio-

to, bien los puede heredar, seyendo ellos mas propinquos parientes.

## TITULO XIV.

DE COMO DEUE SER ENTREGADA LA TENENCIA,  
O EL SEÑORIO DE LA HEREDAD DEL FINADO AL  
HEREDERO, QUIER LA DEMANDE POR RAZON  
DE TESTAMENTO, O DE PARENTESCO.

**E**ntregada deue ser la heredad con todas sus pertenencias al heredero del defunto, quier la gane por razon de testamento, o de parentesco. Ca, si de otra guisa lo fiziesen, auria el nome sin la pro. Onde, pues que en los titulos ante deste fablamos de los herederos, e de las naturas dellos, queremos aqui decir destas entregas. E mostraremos, que quier decir Entrega. E quantas maneras son de Entregas. E a quien tiene pro. E como deue ser fecha. E por cuyo mandado. E en que tiempo. E por quanto tiempo pierde el heredero su derecho, si lo non demanda.

nem tenet Alberic. in l. *humanitatis, C. de natur. liber.* referens Speculatorum, ubi suprà, ita tenere; sed si bene inspicias, contrarium, ut dixi, videtur tenere Speculatorum.

(6) *Natural e legitimo.* Facit ad id, quod dixi suprà in gloss. in verbo *de parte de su madre*, et nota hoc, et adde Aug. in authentic. *quib. mod. natural. efficiant. sui, in §. fin. vers. sed restat*, dicentem, quod ubicunque de successione fraterna tractatur, ille frater prefetur, qui pluribus nescibus erit conjunctus, scilicet nexus naturæ et nexus juris, quod notat ad auth. *itaque, C. communia de succession.*

(7) *Los bienes de los legitimos.* Concordat cum authentic. *quib. mod. natural. efficiant. sui, in cap. filium*, ubi hoc in fortioribus terminis disponitur, etiam si filias sit legitimatus: adde etiam l. *spurius*, D. *unde cognat.* et limita, ut *Institut. de serv. cognat.* in l. *responso.* Quid tamen si tali fratri legitimu et naturali ex parte patris non superessent alii fratres legitimis et naturales ex parte patris, vel uterini ex parte matris; an frater naturalis ex parte patris tantum ei succedat? Videtur, quod sic, perinde sicut et ipse succederet naturali, ut suprà ead. l. cum sit reciproca hæc successio, ut dixi supra ead. l. proxima.

(8) *Parientes otros.* Concordat cum dict. l. *si spurius*, et cum dict. cap. *filium*, in authentic. *quib. mod. natural. efficiant. sui, et §. vulgo, Instit. de succession. cognat.* et §. *maximè Instit. ad Orficiam*, et collige ex his verbis, quod filius fratris naturalis non succedet patruo, licet ejus pater poterat succedere, ut suprà dixit, ibi: *ca estos atales;* et sic erit ille causus specialis et exorbitans, et non extendetur ad filios fratrum respectu successionis patrui, licet desint fratres uterini; quod nota.

(9) *De parte de su madre.* Ut in dict. l. *si spurius*, et iuribus, de quibus suprà. An autem naturalis succedat matri vel cognatis matris in feudo materno? And. de Isern. dicit, quod non, in dict. §. *naturalis*, per illam textum indistincte loquenter; quod et tu poteris inferre ad materiam majoriæ, ut neque filius naturalis succedat matri in majoria materna. Cogita tamen, et vide quod habetur in cap. *dicat aliquis*, 32. quest. 4. et quæ habentur in l. *ex facto*, §. *si quis rogatus*, D. *ad Trebell.*

## LEY I.

*Que quiere dezir Entrega, e quantas maneras son della, e a que tiene pro.*

Entrega quiere dezir, como apoderamiento corporal, que rescibe el heredero de los bienes de la herencia que le pertenescen. E puede demandar la entrega de tales bienes, en dos maneras. La primera es, quando el heredero demanda tan solamente la possession (1) e la tenencia de los bienes de la heredad. La segunda, quando demanda en uno la propiedad (2) e la possession della. E tiene muy

## TITULUS XIV.

## LEX I.

*Missio in possessionem dicitur duplicitate: primò cum quis petit possessionem: secundo cum petit simul possessionem et proprietatem; melius enim est possidere, quam à possidente petere. Hoc dicit.*

(1) *La possession.* Per interdictum quorum bonorum, vel ex remedio l. fin. C. de edit. *Divi Adri. toll.* et infra eod. l. 2. et l. 4. tit. 14. lib. 3. Ordin. Regal.

(2) *La propiedad.* Per petitionem hereditatis.

(3) *El señorío.* Sed nonne adita hereditate statim sine apprehensione rerum hereditiarium, transit dominium in heredem, ut in Clem. ex*civis de paradiso*, vers. quia igitur, de verb. signific. et in l. *cum heredes*, in princip. D. de acquir. possess. Cur ergo hic requirit traditionem? Postest dici, quod licet de jure civili ex additione hereditatis heres consequatur dominium, non tamen de jure gentium, nisi sequeatur traditio, prout voluit Paul. de Cast. in dict. l. *cum heredes*, in princ. D. de acquir. possess. et facit ad questionem, de qua ibi per Paul. et Alexand. cui tamen videtur contrariari Socinus cons. 120. col. 7. in 3. vol. vel dic, quod in ista lege Partitarum non dicitur, quod heres jam hereditatem adierit, et sic quod velit, quod etiam si non antea adierit, per traditionem et apprehensionem rerum hereditiarium acquires dominium, et videtur adire, ut in l. 41. tit. 9. supra ead. *Partit.* vel dic, quod tunc per additionem hereditatis sine apprehensione transferuntur dominium, quando defunctus habebat rerum hereditiarum dominium; si tamen non haberet, sed haberet jus ad res hereditarias, heres adeundo non consequeretur plus quam defunctus habebat; sed tamen traditione facta, consequetur dominium, ut hic. Illebus etiam hic, quod possesso non transit, licet auctor hereditatis, ut habetur in dict. l. *cum heredes*, in princ. et procedit, etiam si ecclesia sit heres, ut tradit Bald. in l. fin. col. 3. C. de sacrus. eccles. et procedit etiam in suo herede secundum Bart. in dict. l. *cum heredes*, et Bald. in l. fin. column. 1. de edit. D. Adriani toll. et in l. 1. in fin. C. de appell. et tenetur communiter, secundum Alexand. in dict. l. *cum heredes*. Procedit etiam, et si fiscus sit heres, secundum Bald. in cap. 1. quid sit investit. Item procedit, et si colonus possideat rem hereditatis, Gloss. et Bald. in l. *cum notissimi*, col. 2. C. de praescript. 30. vel 40. amov. in §. sed cum illud, et ibi Baldus consuluit heredi, ne credit per detentationem coloni acquisitam sibi esse possessionem, sed quod ipse apprehendat. Contrarium tamen videtur velle Paul. de Cast. notando ad hoc glossam l. in l. *qui fundum*, in princ. D. de usucap. pro empd. quod per servos detinentes res hereditarias, et sic etiam per colonos et inquilinos tempore, quo aditur hereditas, heres adeundo, non solum acquires dominium, sed etiam possessionem, et quod sic limitetur dicta l. *cum heredes*, in princ. et dicit probari ex his, quae habentur in l. *qui universas*, §. quod per colonum, D. de acquirend. possess. qui textus probat dictum Baldi. Sed si intelligas dictum

grand pro tal entrega al heredero, porque gana luego el señorío (3) della, quando se hace con derecho. E aun, porque siempre es de mejor condicion el que tiene la cosa, que el que la manda, assi como diximos en la tercera Partida deste libro en el titulo de la Tenencia (4), en las leyes que fablan en esta razon.

## LEY II.

*Como deve ser fecha la entrega de la herencia al heredero, e por cuyo mandado.*

Viniendo el heredero (1) delante el Jud-

Pauli, dum tamen colonus continuet possessionem nomine heredis, proucederet ejus dictum, ut probatur in dict. §. quod per colonum, et ibi tenet Alexander: et idem si heres locaret fundum post aditum hereditatem ante apprehensionem possessionem, statim quod conductor apprehendat rem, acquirit heredi possessionem civilem et naturalem, ut in dict. §. quod per colonum, et vide Paul. de Cast. in l. *si homo*, D. de usucap. Et an heres possit ratione juris patronatus presentare ante possessionem acquisitam? Bald. quod sic, in l. fin. column. fin. C. de edit. *Divi Adrian. toll.* et sequitur Bochus in suo tractat. *juris patronatus*, chart. 28. column. 3. Adverte etiam, quod bene poterit heres propria auctoritate, si velit, accipere possessionem vacantem rerum hereditiarum, secundum Bart. in l. fin. in vers. item extra glossam, C. de edit. D. Adrian. toll. et in l. *ex facto*, la 2. D. de hered. institut. tenet etiam Bald. in dict. l. fin. column. 1. et in l. 3. C. famil. ex*civis*.

(4) *En el título de la tenencia.* Vide in l. 28. tit. 2. 3. *Partit.* et tit. 30. per totum.

## LEX II.

Heres ostendens coram judice testamentum perfectum, non rasum, nec cancellatum, est statimmittendus in possessionem honorum, quae testator tempore obitus obtinebat: nec aliis tenens potest hoc, aliqua ratione objectus in testamentum vel testatore, vel alia simili superioribus, impedit; nisi statim probet ista impedimenta, tunc audiatur, nisi heres petens dimittat possessionem sit impubes de descendentiis, contra quem filiationis vel status objectio differtur usque ad tempus pubertatis; sed si proprietatem petat, non differtur, immo cognoscere debet iudex de ea questione. Hoc dicit.

(1) *El heredero.* Procedit etiam in instituto in re certa, non dato alio coherede universal, secundum Gloss. in l. fin. C. de edit. *Divi Adrian. toll.* de qua ista sumpta est, vel si datum repudiavit: quando tamen non repudiavit, tunc institutus in re certa non habebit beneficium illius, neque huius legis, secundum Angel. et Salic. in dict. l. fin. et tradit. Alexand. in l. *questione*, C. de heredib. instit. et est senior et communis opinio contra Bartolom. et Paul. in dict. l. fin. qui voluntari, quod in isto easu habeat beneficium illius legis. Quid autem si filius institutor in legitima? Baldus in dict. l. fin. quest. 1. voluit, quod habeat hoc beneficium; cuius contrarium tenet ibi Alexand. col. 2. vers. iuxta hoc querit Bartolus, ex eo, quod legitima non sit quota hereditatis, sed quota honorum; quem videtur sequi Decius in dict. l. fin. col. 7. Similiter locum habebit hoc beneficium in fideicommissaria, cui verbo tantum est restituta hereditas, secundum Bart. et communiter Doctores in dict. l. fin. et sequitur Decius, col. 7. Et idem videtur dividendum per l. regui, si heres gravatus fideicommisso universalis nolit adire, at dixi in l. fin. in gloss. fin. tit. 5. supra ead. *Partit.* Sed an dahatur hoc remedium possessori, ut possesso confirmetur? Et die quod sic, secundum Cyn. et Bart. in dict. l. fin. Bald. in l. 1. C. de Carbon. edit.

gador (2), e mostrando carta del testamento (3) en que era establecido por heredero: si tal car-

ta fuese acabada, o cumplida (4) assi como de-  
ue ser; e non fuese rayda, nin cancelada (5),

Guido Pap. q. 219. *incipit, edictum Divi, et in q. 132. De- cius in dict. l. fin. col. 14. et in dict. l. 1. et quæ tradit Alexander in l. cum hæredes, in princ. D. de adquir. poss. Habet etiam locum in substitutione directa vulgari, vel pupillari, Gloss. in dict. l. fin. super verbo *ex parte*, et tenet ibi Bartolus dñmmodo liquidatum sit, quod casus substitutionis evenit; et procedit etiam in tacita vulgari, vel pupillari, secundum Bald. in dict. l. fin. q. 1. et in l. 1. D. de his, quæ in testam. dclent. cum quo transit Decius ibidem col. 8. defendens Baldum ab impugnatione modernorum aliquorum, qui tenuerunt in hoc contra Baldum; et hoc in materia favorabili, prout est ista; in materia namque exorbitanti aliud esset, prout et voluit idem Bald. in cap. 1. de constitut. vers. et ideo statuta, Decius ubi supra. Datur etiam hoc remedium Episcopo, et executori testamenti pro pauperibus institutis, secundum Bart. in dict. l. fin. ubi et Bald. et Alexander, et alii etiam moderni; et per Bald. in l. si quis ad declinandum colum. 2. C. de Episcopis, et Clericis. Dabitur etiam patri pro hæreditate delata filio, ut et tradit Bald. in l. cum non solum, in princ. C. de bonis quæ liber. licet in hoc de patre et Episcopo contrarium voluit Angel. de Aretin. in §. substitui- tur, Institut. de pupilli. substitut. per textum in l. qui liberi, §. hæc verba, D. de valg. et pupilli. sed communis opinio est, quia primo dixi, ut tradit Decius in dict. l. fin. col. 8. ubi respondet ad dictum §. hæc verba. Datur etiam hæredi hæredis, ut Bald. in dict. l. cum non solum, et per Speculat. tit. de testam. §. sequitur, col. fin. vers. sed pone. An autem istud remediam detur venientibus ab intestato; et communis opinio est, quod non, ut concludit Alexander post alios in dict. l. fin. et communem opinionem sequitur Calder. consil. 36. in tit. de testam. Tu adde Bald. in cap. unic. de content. inter mascul. et famin. de beneficio, ubi et dicit, quod competit tunc officium judicis filio, ut ponatur in possessione vacante, quia si filius est, ergo hæres, etc. unde idem operatur existentia sui hæredis, quod operantur tabulæ testamenti; quod dicit esse notatum dignum. De jure vero istius regni, per l. 1. tit. 2. lib. 5. Ordinam. Regal. non solum filio, sed etiam alteri successori ab intestato competit istud officium judicis, et legis illius, quæ vulgo dicitur de Soria, remedium ad possessio- nem istam, quæ lex jubet in hoc summarie procedi. Dabitur etiam hujus legis remedium præterito filio à matre, quæ non habuit facultatem mutandi testamentum, quia in puerperio decessit, justa casum, l. 3. C. de inoffic. testam. ubi hoc dixit Baldus. Quid autem si sub conditione sit institutus, an stante conditione possit uti ista remedio? Speculator dicit, quod sic, in tit. de testam. §. sequitur, pen- ult. col. ad fin. vers. quod si quis, per l. si quis institu- tur hæres, D. de hæredib. instit. et l. si sub conditione, D. de honor. posses. secund. tabul. Sed an dabitur hoc reme- dium successori in majoria, et quando in testamento pater reliquit filio majori? Videtur, quod sic, quia divisio hono- rum, quam pater facit inter filios, habetur loco institu- tionis, Bart. in l. Marcellus, §. quidam, D. ad Trebelli. si autem succedatur in majoria ex dispositione inter vivos, dabitur remedium legis Taurinæ, et l. 7. tit. 4. 5. Partit. Et nota in hoc pulchrum dictum Archid. in cap. fin. 11. quæst. 1. col. 4. quod si duo contendunt de uno beneficio, et potiora jura apparent pro uno, quam pro alio, ille qui offert potiora jura, est in possessione mittendus, vel tue- dus, allegat dictam l. fin. de qua ista sumpta est.*

(2) *Judgador.* De competenti intellige, prout dicit l. fin. de qua ista sumpta est, ubi Glossa in verbo *competenti*, non ergo vicarii, et potestates castrorum, qui non habent mixtum imperium, possunt facere istam missionem, sed recurrendum erit ad potestatem civitatis; et est bonus tex- tas in l. ea quæ, §. magistratibus, D. ad municipal. ipsa tamen cognitio de mittendo in possessionem, fieri poterit à magistratibus municipalibus, secundum Bart. in dict. l. fin. per textum in l. cognitio, §. ut possessio honorum, D.

de officio ejus, cui mandat. est jurisdict. de quo miratur Paul. de Castr. ibi; et si boua sunt extra territorium, ju- dex territorii faciet istam missionem ad requisitionem judicis, qui pronuntiavit de mittendo, quando persona erat sub- dicta judici, qui pronuntiavit, secundum Bart. in dict. l. fin.

(3) *Carta del testamento.* An intelligatur de originali? Paul. de Castr. in dict. l. fin. in 2. notab. dicit, quod sic. Allegat Bartolomus hoc dicentem in l. 1. §. si quis in duobus, D. de honor. posses. secund. tabul. et de mente Bartoli videtur, quod non sufficeret exemplum testamenti, etiam in manu ejusdem notarii, quia posset esse originale cancellatum, et habere vitium, quod in exemplo non appareret, prout adverbit Decius in dict. l. fin. col. 4. in 3. notab. qui tamen refert modernos ibi tenentes sufficere, si exemplum sit manu ejusdem notarii, qui scripsit originale, cum tale exemplum faciat fidem, secundum Bart. et Doc- tor. in authent. si quis in aliquo documento, C. de edend. et in l. si quis ex argentariis, §. Prætor, D. de edend. et fortè istud est verius, et ita servatur in practica; et facit ad hoc quod notat Bart. in l. Sempronius, D. de legat. 2. Et procedit hæc lex, nequum in testamento in scriptis, sed etiam in testamento nuncupativo, Gloss. in dict. l. fin. in verbo *dispositionibus*, et ibi vide per Doctores, signanter Decium col. 11. et non oportebit probare de morte testato- ris, sed satis est producere testamentum, l. 2. §. si dubite- tur, D. quemadmod. testam. aperiant. tenet Bartolus in dict. l. fin. ubi etiam Decius col. 8. respondet ad illud, quod presumatur quis vivere usque ad centum annos. Sed quid si appareant duo testamenta eodem die concocta, et non constet de prioritate, et posterioritate? Glossa movet in dict. l. fin. et Bart. in l. 1. §. non autem, D. de honor. posses. secund. tabul. et concludit, quod propter incertitudinem utrumque vitietur, nisi alter ex hæredibus possideret, quia in casu dubio et incerto potior efficitur, secundum Barto- lum in dict. §. non autem, Doctores in dict. l. fin. vel nisi in altero testamento esset instituta pia causa, quia illud præ- valeret Ludov. Roman. in repetit. authent. similiter in 12. speciali, C. ad leg. Falcid. Doctores moderni in dict. l. fin. immò, et preferretur alteri, licet possideat, quando talis pos- sessio non esset initialata, secundum Decium in dict. l. fin. col. fin. quod videtur indubium in quæstione proposita de duobus testamentis, quia alter possidens, de necessitate fa- tendum est, quod habeat possessionem titulatam, et sic præ- fertur pia causa, et sic frustra in hoc videtur laborasse Decius. Limita etiam, nisi ambo hæredes concordarent, et unus cederet alteri, et renuntiaret jus suum, tunc non vi- tiaret incertitudo, ut dicit And. de Iser. in §. præterea, la 2. column. 2. de prohib. feud. alien. per Frederic.

(4) *Achada, o cumplida.* Cum sufficienti numero tes- tium, ut in dict. l. fin. Item, et dic, quod sit perfectum ratione voluntatis, ut in l. si is qui, D. de testam. de quo dixi in l. 23. tit. 1.

(5) *Rayda, nin cancelada.* Et sic judicatur de testa- mento, prout in prima figura apparet, vide Bald. in l. post divisionem, in princ. C. de juris et facti ignor. Quid autem si rasura non sit in loco substanciali? Alexander post alios in dict. l. fin. dicit, quod tunc impedit missionem, rejecta opinione Bartoli in l. si unus C. de testam. indistincte te- nentis, quod rasura vel cancellatio testamenti habeat im- pedire istam missionem in possessionem; et opinionem Bar- tololi defendit Decius in dict. l. fin. col. 10. Sed potius mihi placet opinio Alexandri post alios, per textum in cap. ex liberis, de fide instrum. Item neque vitiabit rasura vel can- cellatio, si fiat manu notarii, et notarius de hoc attestetur, secundum Bart. in dict. l. fin. et in l. si unus, C. de tes- tam. ubi et Alexander. Item non vitiabit, quando ex præ- dentibus et sequentibus colligatur, quod sic debet stare, Bart. in dict. l. fin. similiter non obstat rasura, si instrumen- tum testamenti, vel aliud repperitur apud adversarium, se- cundum Bald. in l. 1. C. de fide instrum. et Alex. in dict. l. si unus: et adde ad ista, quæ dixi in l. 44. tit. 18. 3. Part.

estonce, demandandolo (6) el, deuelo meter en possession (7) e en tenencia de los bienes de la heredad (8), e de todas las otras cosas (9) que el testador auia, e tenia a la sazon que fino. E non deve ser embargada tal entrega como esta, maguer aquel que fuese teneder de los bienes de la herencia, dixesse que aquel testamento era falso (10), o que aquel que lo mando fazer, non auia poder de lo fa-

zer (11), porque le era descendido, o razonasse alguno otro embargo (12) semejante destos. Fueras ende, si luego (13) quisiere prouar lo que dice, sin alongamiento ninguno. Ca estonce, denuse detener la entrega, e oyre, e recebir las pruebas sobre esta razon. Pero si el hereadero fuese menor de eatorze años (14), e demandasse tenencia (15) e entrega de los bienes de su padre (16), o de su auuelo; si aque-

(6) *Demandando.* Sufficit, quod viva voce petat, et quod in scriptura redigatur, secundam Paul. de Castri, in dict. I. fin. bonus textus in *Clement.* sapé, vers. verum, de verbis signific. et procedet etiam quando apparet contradictor, prout volunt Bart. et Paul, in dict. I. fin. licet Alexander, post alios ibi aliud velit, et cum Bartolo et Paulo tecet Decius ibidem, col. 9.

(7) *Bartolo meter en possession.* Et sic quoad istam missionem instrumentum testamenti habet executionem paratam, ut etiam notat Bald. in 3. notab. in dict. I. fin. Au autem idem procedat respectu legatarii? Vide ibi per Jason. et Decium in 6. notab. et adverte, quod non requiratur citatio alienus in ista missione, nisi illius qui possederet, secundum Bart. in dict. I. fin. et vide ibi per Decium, col. 10.

(8) *De los bienes de la heredad.* Quae testator mortis tempore possidebat, ut hic, et in dict. I. fin. Quid autem si per testes probaretur, quod testator possedit tales res, sed quod per tres vel quatuor annas ante mortem testatoris alias tenuit easdem res; an fieri adhuc missio in talibus rebus? Alexandr. cons. 33. incipit *ponderalis verbis*, col. fin. consuluit, quod sic, quia cum testes depouant de antiquiori possessione testatoris, illa supervenientis possessio in aliam non obstabit, ex quo presumuntur, quod dictus testator animo retinuit possessionem civilem, I. clam possidere, §. qui ad mundinas, D. de acquirend. poss. et I. si fit quod, §. 1. col. tit. ibique allegat decisionem quandam dominorum de Rota; vide ibi per eum, et cogita super hoc.

(9) *De todas las otras cosas.* Videtur ex hoc, quod et si defunctus possidebat aliquam bona titulo majoriae, quod etiam in illis heres mitti debet in possessionem, prout etiam est in feudeibus, secundum Bald. in cap. 1. in princ. vers. quero ergo, de success. feud. vide §. inter fidem, si de feud. contentio sit inter domin. et agnat. et Bald. in cap. 1. de controvers. inter mascul. et femin. de benefic. quod videtur limitandum, nisi possessor sit ille, ad quem venit majoricatus, juxta notata per Bartolam post Diuum in I. si patroni, in princ. D. ad Trebell. Et quid si sint res incorporeas, an in illis fiat ista missio, vide Bald. in dict. I. fin. q. 9. col. penult. et ibi vide de jure patronatus.

(10) *Era falso.* Concordat cum I. 2. C. de edicto *Divi Adrian.* toll.

(11) *Non auia poder de la facer.* Adde dict. I. 2. et ibi Bart. et Doctores.

(12) *Otro embargo.* Non ergo admittetur exceptio defectus proprietatis, secundum Angel. in I. 2. C. cod. allegaos Ianoc. in cap. 2. de caus. posses. et propriet. nisi incontinenti offerretur probatio, secundum eum, et probatur hic, tradit Decius in dict. I. fin. 9. notabil. Item neque quod filius fuit præteritus, ut in dict. I. 2. quod intellige, nisi ex ipso testamento constaret de vitio præteritionis, ut quia fuit in eo facta mentio de filio, non instituendo eum, neque exhaeredando; tunc enim ex tali vitio, cum sit visibile, impeditur missio secundum Bartol. in dict. I. fin. et tradit Decius ibi, col. 10. super gloss. in verbo *villatum*.

(13) *Luego.* Sequitur notata per Gloss. in dict. I. 2. et quomodo dicetur istud, statim declarat ibi Baldus in duobus locis, et tandem vult hoc judicis arbitrio committi; et quando dicatur exceptio requirere altorem indaginem, vide per Bartolam in extravag. ad reprimendum, in gloss. super parte *summariæ*, col. 1. et id, quod non potest expediti propter judicij brevitatem, in alio judicio est reservandum,

secundum Bald. in I. si quis, C. de captiv. quod autem de facili potest liquidari, dicitur liquidum, vide per Balbum in tract. *præscription.* chart. 5. col. 4. et adde quæ notat Decius cons. 424. et Alexandr. consil. 166. in 2. vol. et dicit Bald. in §. insuper, col. 2. de prohib. feud. alien. per *Frederic.* quod quando sellonia est visibilis, vel de facili probabilis, tunc vassallus non debet investiri; si vero invisibilis, et requirit altorem indaginem, tunc debet investigari. Sed cum hodie juxta II. Tauri, et Partitarum transfertur possessio majoriae, si is in quem transfertur, non potuit propria auctoritate occupare, quia alius est in possessione, unde recurrat ad remedia possessoria, et præsentia instrumentum majoriae; adversarius vero opponit contra majoriam aliquam, quæ requirunt altorem indaginem, dicens, quod omnia quæ detrahunt majoriae, detrahunt possessioni, juxta ea quæ notat Bart. in I. 1. §. parv. D. quod vi aut clam, textus et ibi Bart. in I. non putavit, §. non quavis, D. de bonor. posses. contra tabul. per Abb. in cap. item cum quis, de restit. spoliator. I. si in adoptionem, vers. Hec non iure scriptus, secundum I. lectaram, D. de bonor. posses. contr. tabul. actor vero replicat, quod sicut obtinet ostendens testamentum prima facie validam et non suspectum, et reservarentur exceptiones requirentes altorem indaginem; sic debeat isto casu fieri. Cum dictæ leges patius condite fuerint in favorem vocatorum ad majoriam, quam in damnum, crederem, quod per dictas II. non fuit sublatum remedium hujus legis, et I. fin. C. de edict. *Divi Adrian.* toll. cuius remedium competit etiam pro retinendo, secundum Gloss. et Doctores ibi; et benè facit dicta I. si in adoptionem, secundum secundariam lectaram Glossæ, et plane procederet quando majoria probaretur per testamentum: si autem facta esset inter vivos, cogita et vide quæ notat Bald. in I. *Marcellus*, §. quidam, D. ad Trebell. et in cap. unic. de controversia inter mascul. et femin. de benefic. et Archediac. in cap. fin. 11. quæst. 1. col. 4. et vide hodie declarationem novam super ista materia factam in bonis majoriæ.

(14) *Menor de eatorze años.* Adde I. 7. tit. 22. et quæ ibi dixi, 3. Part. et de imputere dicit, quia puberi non datur I. 3. §. puberi, D. de Carbon. edit. existenti vero in utero datur alia honorum possessio ventris nomine, per quam providetur nascituro, I. 1. in princip. D. de vent. in posses. mittendo.

(15) *Demandasse tenencia.* Ex hoc verbo junctis præcedentibus probatur hic, quod ista honorum possessio, de qua loquitur nunc ista lex in filio imputere (quæ latine dicitur *Carboniana bonorum possessio*) detur etiam filio instituto à patre, cuius contrarium videtur disponi in I. 1. §. *Pomponius*, et in I. cum fine, D. de Carbon. edit. ubi habetur, quod filio instituto non datur Carbonianum, quia suffici ei honorum possessio secundum tabulas: dic, quod illud protegit, quando non negaretur esse filium; si tamen negaretur, opponendo ei per successores ab intestato, quod non valet institutio, quia institutus est ut filius, et quod non est filius; vel allegaretur, quod est servus, et sic quod non potest habere hereditatem, quia institutus est ut liber, tunc non cessabit, sed competit ei remedium Carbonianum ex constitutionibus, ut in I. 3. §. quævis, D. cod. saltem quoad differendum quæstionem in tempis pubertatis, ut ibi habetur, et ita vult Bart. in dict. §. *Pomponius*, et clariss Bald. in I. 1. C. de Carbon. edit. allegat I. 3. in princip. D. cod. et dict. §. *Pomponius*, quæ leges licet loquantur in

llos que le quisieren embargar, dixessen que non era hijo, o nieto de aquel de cuyos bienes se queria apoderar, o que era siervo, estóncce non le empescen tales embargos (17) como estos; ante dezimos, que deue ser entregado (18) en aquellos bienes, e criarse en ellos (19) fasta que sea de edad de catorze años (20), e dende adelante le pueden mo-

posthumo instituto, idem dicendum in jam nato, cùm negatur esse filium, cùm sit eadem ratio; quod etiam, ut tu vides, clare probatur hic in ista lege Partitaram, et idem tenet Salicetus et Jason. *C. de Carbon. edict.* in rubrica. Confert etiam, quia istud beneficium datur impuberi instituto ab extraneo, si ejus status revocetur in dubium, ut est de mente Bart. in l. 3. §. missum, D. eod. col. fin. et facit bene*l. de bonis*, in princip. et ibi Gloss. D. cod. quod procedit indubie, si tali impuberi instituto ab extraneo questione moveatur, possidente tali impubere, pcc. l. si *impubes*, §. si *papillus*, D. eod. et ibi Glossa.

(16) *De su padre.* Hoc dicit, quia in bonis matris non datur remedium Carbonianum, l. 1. §. et generaliter, et l. *de bonis*, D. *de Carbon. edict.* Gloss. in l. 1. in verbo *partis*, C. cod. et rationem tradit Jason. ubi supra, quæ est, quia cùm dicta Carboniana bonorum possessio non detur exhereditas, ut in dict. §. *Pomponius*, et in l. qui de *inofficio*, D. *de inofficio. testam.* et præteritio matris habeatur pro exhaereditatione, ut in §. *mater*, *Institut. de exhaered. liberor.* infertur, quod non potest habere locum in bonis matris; ex qua ratione infert Jason. ibi unum, quod dicit nanquam legisse tactum ab aliquo, quod si mater instituisset filium impuberem, cui moveretur questione status, tunc etiam in haereditate matris haberet locum hoc remedium possessionis habendæ, ex quod cessat dicta ratio, et quod ita limitetur dicta l. *de bonis*, §. 1. et insuper hoc dicit ostendit ratione, quia Carboniana competit illis, quibus competet contra tabulas, l. 1. in princ. D. eod. sed contra tabulas competit illis, quibus competit ab intestato bonorum possessio unde liberi in successionibus parentum, l. 1. §. recte, D. si *tabul. testam. null. extab.* Sed contra hoc instatar, quia contra testamento femininarum non datur bonorum possessio contra tabulas, l. illud, §. ad *testamenta*, D. *de bonor. possess. contr. tabul.* et sic non debet habere locum Carbonianum. Item etiam hodie in bonis maternis non datur bonorum possessio unde liberi, l. *quotiens*, et ibi Gloss. C. *de legitim. herred.* Bald. in l. fin. column. 3. vers. sequitur videtur, C. unde legitimi. Sed potest responderi, quod hodie jam dabitur bonorum possessio contra tabulas contra testamentum matris, cum hodie præteritio matris non habeatur pro exhaereditatione, per cap. *attad quoque*, in authentic. ut cum de appetiat. cognos. et dixi in l. 1. tit. 7. ead. Part. ita tenet Angel. in l. 1. vers. 7. regula est, C. de Carbon. edict. et opinio Angeli est communis, prout attestatur Decius in l. posthumo nato, num. 8. C. *de honor. poss. contr. tabul.* ubi Jason. col. 5. et 6. defendit istam opinionem Angeli, et per consequens dabiliter Carbonianum; neque obstat ista lex Partitaram, que dixit, *de su padre*, num. sappleri potest, ut idem sit in matre, sicut etiam in l. 10. tit. 7. ead. Part. cum loquitur illa lex de præteritione, dixit de patre, et non est dubium: quoniam idem velit iuniorum; et videtur æqua ista opinio, et filiis impuberibus favorabilis, ideo tene menti ad dictam l. *de bonis*, in princ. D. eod.

(17) *Tales embargos.* Concordat cum l. 1. D. eod. et l. 1. C. eod. *de Carbon. edict.* et adverte, quod probari videtur ex ista lege, quod petitum bonorum possessione per filium impuberem, si negetur filius, non est necesse, quod omittatur primum judicium, et quod de novo detur libellus petendo per remedium Carbonianum, prout dicit Bart. in l. 3. §. *duar.* col. 1. et in §. missum, D. eod. sed ex eodem judicio consequitur fructus Carboniani editi, replicando contra exceptionem quod questione status et honorum

uer tales pleitos, si quisieren; e estonce aura el mejor entendimiento, e amigos (21) para amparar su derecho, lo que non podia auer ante deste tiempo. E esto que diximus, ha lugar, quando el hijo, o el nieto, demanda tan solamente la tenencia de los bienes que quiere heredar; mas si el demandasse la propiedad (22) de la herencia, estonce todas las co-

differenda sit in tempus pubertatis; et nota, quod ad hoc ut istud remedium impuberi competit, debet prius constare per aliquas presumpciones, licet non perfectas probaciones de filiatione, ut quia defunctus cum tractabat, ut filium, et nominabat filium, ut in l. 3. §. *causa cognitio*, D. eod. et tradit Paul. de Cast. in l. qui de *inofficio*, D. *de inofficio. testam.* et Gloss. in dict. §. *causa*.

(18) *Entregado.* Et efficietur possessor, non detentor, ut dicit Paul. de Cast. per textum ibi in dict. l. qui de *inofficio*.

(19) *En ellos.* Adde dict. l. qui de *inofficio*, et l. fin. C. eod. et licet postea non probetur, filius non tenetur restituere alimenta, quæ percepit, nisi probetur, quod calumniouse, et scienter asserit se esse filium; quia sanctus est, quod fuerit alitas de alieno, si aliqualiter probaverit, quam quod fuisse mortuus fame, si forte erat filius, secundum Paul. de Cast. in dict. l. qui de *inofficio*, Gloss. in dict. l. 2. C. *de Carbon. edict.* ubi bonus textus.

(20) *De catoreos años.* Nam finitus hoc commodum hujus bonorum possessionis adveniente pubertate, l. 3. §. *puber*, D. *de Carbon. edict.* l. 2. C. eod. adhuc tamen post pubertatem iste missus sustinebit partes rei, et possessio ipso evante non auferetur ab eo, ut in l. *de bonis*, §. post *puberatem*, D. eod. et ibi vide Bart. Quid autem si questione non fiat de filiatione, vel statu ipsius impuberis, sed de statu patris, an differatur tunc questione usque ad tempora pubertatis? Dic, quod sic, si per questionem status patris vertitur similiter questione super statu filii, ut quia defunctus dicatur servus, secundum Bart. in dict. l. 3. §. missum, D. eod. col. fin. per l. 1. §. *si mater*, D. eod. sed si per questionem non revocatur in dubium status ipsius filii, ut quia fuit institutus ab extraneo, tunc questione non differatur, ut in l. *Iher.* C. *de petit. hereditat.* tenet Bart. in dict. §. missum, licet tali casu, si probations non offerantur incontinenti, debent fieri missio in possessorio, ut in l. 2. C. *de edict.* Divi Adrian. toll. et Gloss. et Doctor. in dict. l. *Iher.* Adverte etiam, quod si expediens sit pupillo, potius non differri questionem istam in tempus pubertatis, id fieri debet quod sibi sit utilius, ut in dict. l. 3. §. *duar.* D. eod.

(21) *Amigos.* Expedit habere amicos ad defensionem litium, ut hic vides.

(22) *Propriedad.* Petitione videlicet hereditatis: si tamen velit filius supersedere in petitorio per ipsum inchoatum, et transire ad possessoriū, posset, et differetur questione, secundum Gloss. Bart. et Paul. in l. 1. per textum ibi, C. *de Carbon. edict.* et vide per Bart. in l. 3. §. missum, D. eod. bonus textus in cap. *pastoralis*, de *caus. poss. et propriet.* Ultimo nota circa materiam hujus legis quod etiam in bonis majoribz habebit locum istud Carbonianum, et hujus legis beneficium, prout etiam in bonis feudalibus, ut dixi in l. 7. tit. 22. Part. 3. unde et si aliquis occupavit possessionem bonorum majoribz, et veniat filius, vel filia, quæ ex tenore investitura seu vocationum prætendat majoriam, qui petat sibi tradi possessionem, et quod pendente impuberitate questione super filiatione et bonis differatur, quod constituto summarie de filiatione, debeat sibi tradi possessio, et occupator expelli, et questione super filiatione differri. Vide ad hoc bonus textus in l. 3. §. *parci*, et §. *si quis liber*, D. *de Carbon. edict.* quod tu benè nota, quia quotidie super legitimitate filiorum vocatorum ad majoriam, sunt questiones, et semper intelligas hoc de differenda questione super statu in tempus pubertatis, quando est questione status, nam si tantum sit questione bonorum, tunc non datur

sas (23) que diximos de suso, que pidiesen contra el, deuelas el Juez oír, e examinar, e librar segun derecho sin alongamiento ninguno, ante que lo entregue de la herencia, que es así demandada.

## LEY III.

*Que es lo que dueve fazer el Juez, quando vienen dos herederos, e muestran amos cartas de testamento, de aquél que los establecio.*

Delante el Juez viniendo algun ome, que mostrasse el testamento en que fuera establecido por heredero de otro, e pidiese, que le metiesen en possession de la heredad, segun dize en la ley ante desta: si otro alguno (1) viniessen ante aquel mismo Juez, e dicesse, que el auia mejor derecho en la heredad, porque fuera despues establecido por heredero (2) del fazedor del testamento, o por otra razon alguna (3) que mostrasse, e que

dixesse que lo queria luego prouar (4), estoncse, el Juez dueve ver amos los testamentos, e oír las razones de amas las partes, e el que mostrasse que ha mejor derecho en la heredad, aquél dueve ser entregado en ella. E si amos mostraren que han igual derecho en los bienes del finado, amos deuen ser metidos en possession dellos egualmente.

## LEY IV.

*Como dueve entregar los bienes de la herencia al heredero, aquél que es tenedor della.*

Entregando el Juez de la herencia del finado, a aquél que ouiesse derecho de la auer, denele otrosi mandar entregar de los frutos della (1). Pero en estos ha departimiento. Ca, si aquél que era tenedor de aquella heredad, ouiesse despendido los frutos, que cogio, o oyo della, auiendo buena fe en teniendola, cuydando que era suya, estoncse non sería tenudo de dar la estimacion dellos (2); mas bien

ista dilatio, ut probatur in l. 1. §. si quis filium, in vers. si testamentum valere contendunt, controversia non est differenda, et in l. si impudex, §. cum verò, D. eod. cum glossa ibi, non enim habebit locum missio ex Carboniau, sed quistio de statu differenda est, ut ibi. Si autem esset majoria facta tam à patre, quād à matre, an tunc in totum habet locum Carbonianum? Vide ibidem in l. de bonis, §. plane, et ibi Glossa, qua vult, quād ex Carboniau tunc fieri tantum missio in bonis patris, non verò in bonis matris, quia benè potest esse, quād si filius patris, et non illius quād dicatur mater, et è contra: sed si esset casus, quād non possit esse bastardus, sive illegitimus ex patre, quād etiam esset ex matre, ut si allegatur consanguinitas parentum cum scientia utriusque, cùm ibi veniat examinandum ultramque, videtur, quād non solum quistio differatur super legitimitate, verum etiam fiat missio etiam in bonis matris, per textum in dict. §. plane, et l. si impudex, §. si pupillus, D. eod. juncta Glossa, in dict. l. de bonis, §. plane, super verbo differendas, in fin. licet Alberic. post Oldrald. in dict. §. si pupillus, velit quād in casu illius §. proposit Carbonianum quoad dilationem controversia, non verò quoad missione, et allegat notata in dicto §. plane, per Glossam; sed recte intellecta non contradicit, imò assistit ad id, quid dixi. Et quid si majoria sit materna, an in illa habebit locum Carbonianum, et istius legis dispositio? Illoc decidit l. de bonis, in pinc. D. eod. et l. si impudex, §. si pupillus, eod. tit. ex quibus decides, quid si esset quistio, in qua non posset quis dici bastardus ex parte matris, quin esset ex parte patris, vel è contra, et vide quād notat Bart. in l. 3. §. quatuorvis, eod. tit. ubi tradit, quād etiam quando instituto movere quistio super statu, habet locum Carbonianum, ex quo videtur, quād in majoria, quād provenit jure institutionis, habebit etiam locum. In majoria verò quād non jure isto veniret, videtur, quād non habeat locum Carbonianum, ut probatur in l. cum sine, ibi: iura libertorum, D. de Carbon.

(23) *Las rosas.* Adde l. liber, et ibi Gloss. C. de petit. hæred.

## LEX III.

Si impediens hæredem possessionem petentem, statim doceat hæreditatem ad se pertinere, mittetur ipse in possessionem; et si ambo æquè probent, sunt æquè mittendi. Hoc dicit.

(1) *Alguno.* Quis dicatur legitimus contradictor ad impediri istam missionem, declarat ista lex: sed vide plenius per Gloss. in l. fin. C. de edict. Dicit Adrian. toll. super verbo legitimo, et ibi latè per Bart. et Decimum col. 12. 13. et 14. qui declarat mentem, et verba Bartoli; et ibi etiam vide, quid si contradictor veniat post licentiam datum à judice, seu mandatum de mittendo, vel post missione.

(2) *Heredero.* Glossa in dict. l. fin. in verbo contradictor, posuit istud exemplum.

(3) *Razon alguna.* Vide Gloss. et Doctor. ubi supra in verbo legitimo.

(4) *Luego prouar.* Nota benè, quād semper quis est legitimus contradictor, si paratus sit de jure suo prohare in continentia, et adde quod habetur supra l. proxima, et Bart. et Paul. in dict. l. fin.

## LEX IV.

Si possessor à quo evincitur hæreditas, est possessor bona fidei, tenetur restituere fructus perceptos ante item contestatai stantes, non consumptos, de percipiendis non tenetur; sed male fidei possessori, de consumptis, et de aliis qui percipi potuerunt, deductis expensis eorum gratia factis, tenetur. Illoc dicit.

(1) *Dello.* Ex hoc verbo, junctis l. 2. et 3. supra proximi, posset forte quis dicere, quod cùm ista lex veniat statim post dictas leges, quae tractant de missione in possessionem, ex edictis l. et edicto Divi Adriani, seu l. fin. illius tit. C. de edict. Dicit Adrian. tollen. quod etiam in isto remedio veniat condamnatio fructuum perceptorum ex hæreditate; cuius contrarium tenet Specal. in tit. de testam. §. sequitur, col. fin. vers. sed nunguid accessiones, imò quod fructus et accessiones non veniant in tali iudicio, et idem volunt Alexand. consil. 184. viso processu cause vertentis, col. fin. unde tu dicas, quod ista lex Particularum jam non loquitur de illo remedio possessorio, sed de petitione hæreditatis, de qua dixi supra in l. l. ibi: la secunda, in qua veniunt fructus, ut in l. item veniant, §. fructus, et l. illud, §. prado, D. de petit. hæreditatis: jam enim in ista lege non loquitur de possessione rerum hæreditariarum, sed de ipsa hæreditate, et de habentibus ad eam, et patet ex superioribus cum dixit: que ouiesse derecho de la auer.

(2) *Dello.* Si tamen ex eis factus est locupletior, tene-

seria tenudo de dar los que non ouiesse despido, si algunos le fincassen en el tiempo que el pleyto fuesse comenzado sobre la heredad, o en el que fue dada la sentencia (3) sobre ella. E este que era tenedor de la heredad, deue sacar de los frutos las despensas (4) que ouiere fechas en labrarla, o en razon de coger los frutos della. Ca, segun dixeron los Sabios antiguos, aquello es llamado fruto, que finca en saluo a aquel que lo cogio, sacadas las despensas (5) que hizo por razon del. Otros si dezimos, que seyendo negligente, o perezoso (6), aquel que tiene la herencia de alguno que fuese finado, nou la alisando en la labrar como deuiesse, si este ouiesse buena fe en teniendola, cuydando que era suya, o auia razon derecha de la tener, estonce dezimos, que si el ouiesse a entregar al heredero por mandado del Juez tal herencia, non seria tenudo de darle los frutos que pudiera esquilmar della, si la ouiesse labrada. Ca, pues que el buena fe auia en teniendola, non semieja

que el dexaua de la labrar por fazer engaño a otro; mas dexauala, como ome que dexa a las vegadas su heredad, que la non labra, por non poder, o por otra razon. Mas si ouiesse mala fe (7) en teniendo tal heredad, si juzgio fuere dado contra el, que la desampara, este atal es tenudo de entregar la heredad con todos los frutos que el esquilmo della, tambien los despendidos, como los otros que tuuiesse estonce; e aun con las rentas, e los frutos, que pudiessen ser sacados della, si la ouiesse labrada; por que non auia derecha razon, nin buena fe, en teniendo la herencia del finado. Pero este atal, las despensas que hizo por mejoramiento de los bienes de la herencia, por razon de la alisar, o de coger los frutos, bien las puede tener (8), e sacar dellos.

*bitur in quantum locupletior factus est, ut in dict. I. illud, §. prædo, vers. in bone fidei, tunc enim restitutur tamquam augmentum in universalis judicio, ut ibi in texta, et declarat ibi Angelus, et probatur in I. item veniant, §. fructus, et in I. sed si lege, §. consultuit, et §. quod autem quis, B. de petit. hæredit. licet in judicio rei vindicationis, fructibus consumptis, neque in hoc teneretur bone fidei possessor, ut in I. 4. §. post item, D. finium regundor. et vult Alber. in I. si à domino, §. fructus, D. de petit. hæred. ibi, sed secus in rei vindicatione. Angelus tamen in dict. §. prædo, I. illud, D. eod. dicit, quod in judicio singulari, licet cesseret ratio augmenti, que consideratur in judicio universalis petitionis hæreditatis, restituunt tamen debent fructus consumpti ex æquitate. I. si me et Titum, D. de rebus credid, quod dicit esse menti tenendum perpetuo, et allegat Innoc. in cap. in litteris, col. 1. de restit. spoliis, et Gloss. Institut. de officio judic. in princ. in verbo cum fructibus, et Gloss. in §. si quis à non domino, in verbo fructus, Institut. de rerum divis. et intellige hoc, quando fructus essent naturales, prout loquitur Innoc. et Glossa superius allegata, et habetur in I. 39. tit. 28. 3. Partit. nam si essent fructus industriales, lucratur eos in totum bone fidei possessor, si sunt consumpti, pro cultura et cura, ut in dict. §. si quis à non domino, et in eis procederet quod vult Alber. et voluit etiam Gloss. in dict. verbo cum fructibus, et Azo C. de petit. hæred. in summ. col. fin. ubi assignans differentiam inter petitionem hæreditatis, et rei vindicationem, dicit, quod in rei vindicatione bone fidei possessor non tenetur de consumptis, et si sit locupletior, nisi in duobus casibus, ut D. de rei vindicat. I. sumptus, et I. empator; hic è contra. Angelus tamen in I. ex diverso, D. de rei vindicat. in princ. tenet, quod etiam industriales fructus restituat bone fidei possessor etiam in judicio singulari, quatenus factus est locupletior, et ibi respondet ad dictum §. si quis à non domino, et consultuit Alexand. consil. 90. vol. 2. col. fin. ubi alios allegat, licet consil. 21. vol. 4. dicat multos in hoc tenere contrarium. Sed prima opinio, que fuit Azonis, videtur communior et æquior, et probari videtur in dict. I. 39. tit. 28. Partit. 3. et nota ad id, quod primo dixi, quod in dubio presumitur locupletior, nisi probetur contrarium, Gloss. et quod ibi notat Angelus in dict. I. utrum, D. de petit. hæred. et idem Angel. in dict. §. prædo,*

(3) *Sentencia.* Tempus rei judicatae inspicitur in judicio petitionis hæreditatis, an quis factus fuerit locupletior,

*Tom. III.*

ut hic, et in I. si à domino §. penult. D. de petit. hæredit. et etiam litis contestatae, ut hic et notat Gloss. in dict. §. penult. et si si tempore litis contestatae sit locupletior, licet ante sententiam desinat esse locupletior nihilominus tenebitur; et si tempore litis contestatae non sit locupletior, sit tamen tempore rei judicatae, idem erit per istam legem, que approbat dictam glossam.

(4) *Despensas.* Adde dict. I. si à domino, §. fructus, D. de petit. hæred.

(5) *Sacarias las despensas.* Adde dict. I. fundus qui, D. famili. ercis. et I. si à domino, §. fructus, D. de petit. hæred. et I. fructus, D. solut. matrin. et quod notat Baldus in I. 1. colum. 1. 2. 3. et 4. C. de fructib. et titulum expens. et Paul. de Cast. in I. quasitatis, D. ad leg. Et ced. et Specul. tit. de locat. §. postquam, vers. quid si tibi locat. et hæc regula fallit in decimis prædialibus, ut in cap. tua nobis, de decim. Item fallit, quando dominus dat terram suam rustico, ut eam labore, et dei sibi certam partem fructuum, nam debet expensa fieri sumptibus coloni, ut tradit Alberic. in dict. §. fructus, Innoc. et Abb. in dict. cap. tua nobis: de decimis vero personalibus, vel his similibus, que percipiuntur industria et labore hominum, vide Gloss. et Angel. in dict. §. fructus.

(6) *O perezoso.* Concordat cum I. si quid possessor, §. sicut, D. de petition. hæred. et I. sed et si lege, §. consultuit, eod. tit.

(7) *Mala fe.* Adde dict. I. illud, §. prædo, et I. item veniant, §. fructus, D. de petit. hæred. et quod hic disponitur in possessor mala fidei, idem dicit in possessor bone fidei post item contestatum, I. sed et si lege, §. 5. vers. quod si ab initio, et §. si ante item, D. de petit. hæred. et per solam sententiam rei alienae dicitar mala fidei, I. item veniant, §. petitam, et 2. D. eod. et in dict. §. si ante item, et hoc quoad restitucionem fructuum, sed quoad peculiam interitus, vide quod habetur in I. illud, D. eod. et infra col. 1. 6.

(8) *Puede tener.* Et sic etiam mala fidei possessor deducit expensas factas causa querendorum fructuum, ut hic, et in dict. I. fundus qui, D. famili. ercis. I. si à domino, §. fin. D. de petit. hæred. sive ante item contestatum, vel post, percipiuntur fructus, et an stent vel non. Quid autem si nullus fructus perceptus fuit, an deducat expensas mala fidei possessor? Azon, in summ. C. de petit. hæred. dicit, quod non, per I. quod si sumptus, D. eod. ubi vide Gloss. et idem tenet ibi Paul.

Hh 2

## LEY V.

*Que aquell que tiene los bienes de la herencia como non due, si enagen a alguna cosa dello, la due pechar.*

Si contra alguno que fuese tenedor de la herencia que pertenescesse a otro, fuese dada sentencia que la tornasse, deuela entregar a aquel que la vencio, con todas las otras cosas que ouo por razou della (1). Pero, si de mientra que era tenedor della, vendiesse, o enagenasse alguna cosa de tal herencia, estoncse, si ania buena se en teniendo la heredad, cuydando que era suya, dezimos, que si aquella cosa que vendio, pudiere cobrar por aquel mismo precio, o por menos, que recibio por ella; tenudo es de la comprar (2), e de tornarla al verdadero heredero que la vencio. E si la non pudiere auer, non es tenudo de dar por ella mas de aquel precio que recibio (3). Mas si aquel que la vendiesse, ouiesse mala fe en teniendo la herencia, tenudo es de tornar aquella cosa misma que vendio, si la pudiere auer en alguna manera. E si auer

## LEX VI.

*Possessor condemnatus hereditatem restituere, tenetur restituere non solum hereditatem, sed etiam quidquid ejus occasione quæsivit; et si rem hereditarianam distraxit, tenetur eam redimere minori, vel aequo pretio, quod habuit; si autem bonam fidem habuit, tenetur ad premium dumtaxat receptum; male fidei tamen possessor tenetur rem, aut quantum magis potuit valere, restituere. Ille dicit.*

(1) *Razon della.* Adde l. *item veniant*, in princ. cum §. sequenti l. *sed et si lege*, §. fin. cum sequentib. usque ad l. *nisi ex re*, D. *de petitione heredit. et teneture possessor hereditatis respondere penas*, quas percipit, at in l. *utrum*, et in l. *post sententiam iustitiae*, ubi Angel. D. eod. sive faciat possessor honeste fidei, sive male fidei, nisi sit pena ratione contumacia vel injuria sibi facte, l. *at ubi*, D. eod. Paul. ibi, sub l. *utrum*, ubi post Angel. de pena compromissi occasione rei hereditatariae, quod veniat in petitione hereditatis. Item et reddit etiam in honestos quæstus, l. *si possessor*, et l. *annullarum*, §. fin. D. eod. Nota etiam, quid et si male fidei possesse, vel honeste fidei, emit aliquam rem necessariam hereditati, non poterit, si ab eo evincatur hereditatis, illam sibi retinere, et refundere premium, ut est bonus textus in dict. l. *existat*, in princ. ex quo Baldus ibi colligit argumentum optimum ad pralatos intrasos ementes aliquam rem necessariam praelature, vel beneficio; vide ibi per eum, et Paul. de Cast.

(2) *Comprar.* Nota hoc bene ad l. *quod si in dictum*, §. *idem Julianus*, et l. *sed et si lege*, §. *item si rem distraxit et l. D. de petitione heredit. et vide in l. item veniant*, §. *penult. et final. D. eod.*

(3) *Recibio.* Concordat cum dict. §. *idem Julianus*. Et quid si honeste fidei possessor habeat rem et premium? Vide l. *si rem et premium*, D. eod. et adverte, quid si verus heres prius egit contra venditorem, et premium est consequatus, non poterit postea petere rem ab emptore, cum videatur ratificasse venditionem, et nou debet habere rem et premium, ut in dict. §. *item si rem*, et vers. *certe si minori*. Si vero non egit contra venditorem, et agit contra captorem ad rem rei vindicatione, an possit exceptione repellere captorem, ex quod emisset a honeste fidei possessore? Dic ut habetur in dict. §. *item si rem*, secundam quod declarat ibi Paul.

non la pudiere, due dar por ella, tanto quanto mas pudiere valer (4), a aquel que vencio la herencia por juzgio.

## LEY VI.

*Que aquell que es tenedor de la herencia como non due, si se muriere alguna bestia, o alguno de los ganados entre tanto, la due pechar a los herederos,*

Comenzado (1) seyendo el pleyto por demanda, e por respuesta contra alguno, sobre la heredad de que fuese tenedor a mala fe (2), si entre aquellos bienes de la herencia fuessen algunas bestias, o ganados, maguer se murriessen de enfermedad, o por otra razon, en tal tiempo como este, tenudo seria de la pechar al heredero, seyendo este tenedor vencido de la heredad por juzgio. Mas si este daño viniesse en las bestias, o en las otras cosas de la herencia, ante que el pleyto fuese comenzado sobre ella, non seria tenudo de lo pechar, quando acaesciesse sin culpa del (3). Pero si este que fuese assi vencido, era tenedor de

de Castr. nam in tribus casibus posset exceptione verum heredem repellere. Primum est, quando concurrunt duo, scilicet, quid ipse emptor habet regressum de evictione contra venditorem, et quid venditor consumperat premium, et non est ex eo factus locupletior, tunc enim emptor habet exceptionem ex persona venditoris, ne teneatur ultra quam facere potest. Secundus, quando venditor comparceret in iudicio, et ipsum supra se suscepit, quia tunc emptor habet exceptionem ex persona sua, ut conveniatur auctor suis, qui se offert liti, et non ipse tertius, quando prius egit contra venditionem ad premium, ut supra dixi. Sed quid si venditor factus est locupletior, et emptor conveniatur, an possit uti exceptione aliqua contra verum heredem? Vide per Glos. in dict. §. *item si rem*, in verbo *exceptione non repellantur*, in fin. et distingue, ut per Bart. ibi, col. 2. vers. *pro hujus declaratione*.

(4) *Vader.* Ille enim dolo desit possidere, quia erat possessor male fidei, unde ratione dolii tenetur ad verum premium, et quatenus invenitur in item, potius ad penam, quam ad interesse, ut l. *item veniant*, §. fin. et in l. *metitum*, §. penult. alias incipit, etiam, D. *de petitione heredit. et declarat Paul. in dict. §. item si rem*, et addic. Azon. C. eod. in sum. col. 3. ibi, cum dicit: Item veniant et ea, que quis dolo desit possidere, si stant non deriperatur vel diminuta, vel si reas ab captore nullo modo recipere potest, inveniatur contra eum in item; et ista dicta Azonis sequitur hic ista lex.